Ad 10
Ad 11
Ad 12
Ad 13
Ad 14
Ad 15

Materia Quinta

De prouidētia

celestem, et sic etiā sanitas que consequitur non omnino cōtrariatur actioni corporis celestis. sed habet ibi aliquas radices. **Ad 16** **Ad 17** **Ad 18**

Ad 16 **Ad 17** **Ad 18**

celestem, et sic etiā sanitas que consequitur non omnino cōtrariatur actioni corporis celestis. sed habet ibi aliquas radices. **Ad 16** **Ad 17** **Ad 18**

Decimo querit̄. utrū

humani actus gubernentur mediantib; corpōrib; celestib;. **1.** **2.** **3.** **4.**

humani actus gubernentur mediantib; corpōrib; celestib;. **1.** **2.** **3.** **4.**

sint in animab; mediantib; corpōrib; q; ad hmōi inclinatioes nihil operant; corporee qualitates. sicut operantur ad iram et gaudij et hmōi anime passionē. ergo corpora celestia immediate et directe in aīas humanas imprimūt. et ita humani actus mediantib; corpōrib; celestib; disponūt. **De.** In humanis actib; illi videntur ce-
6 **7**

teris peminere. scilicet regnare regem bellare. et hmōi. sed sic ut ysaac dicit in libro pmo de definitōib;. deus fecit regnare orbem sup regna et bella. ergo multo fortius alij humani actus mediantibus celestib; corpōrib; disponuntur. **De.** Facilius est transinouere partes q; totū. sed ex virtute corpōrib; celestū qnq; mouet tota multitudo vni-
Corra

us. pūncie ad bellandū. vt dicit phi. ergo multo fortius virtute corpōrib; celestū mouet aliquis hō particularis. **De.** Sed ptra est qd dicit Damascen. in secūdo libro. nostro actuū nequa q; sunt causa scz corpora celestia. nos em̄ liberi arbitrij a p̄ditore facti dñi existimus. nostrorū actuum **De.** Ad hoc etiā est qd Aug. determinat in. v. de ci. dei. et in fine secūdi sup gen. ad litterā. et qd Grego. determinat in omelia epiphantie. **R.**
R. Nihil ddm qd ad huius questionis veritatē oportet scire qui dicitur actus humani. dicuntur em̄ p̄prie illi actus humani quorū ipse homo est dominus. est em̄ hō mo dominus suorū actuū per voluntatem seu per liberum arbitriū. vnde circa actus voluntatis et liberi arbitrij versa tur ista questio. actus em̄ alij qui sunt in homine nō subiacentes imperio voluntatis. sicut actus nutritiue et generatiue potentie eo dem modo subiacent virtutib; celestib; sicut et alij corporales actus. **De** actib; vero humanis predictis fuit multiplex error. Quidā em̄ posuerunt actus humanos ad diuinā prouidentiam non pertinere nec reduci in aliquam causam nisi in prouidentia nostrā. **Et** hmōi positōis videtur esse Cullius. vt dicit Aug. in quinto de ci. dei. **Sed** hoc nō potest esse. voluntas em̄ est mouens motū. vt in tercio de anima probat. vnde oportet eius actum reducere in aliquod p̄mū principū. quod est mouens nō motū. **Et** ideo quidam omnes actus reducerūt in corpora celestia. ponentes sensum et intellectum idem esse in nobis. et per consequens omnes virtutes anime corporales esse. et ita virtutib; et actionib; corpōrib; celestium subdi. **Sed** hanc positōnē phi losophus destruit in tercio de anima. ostendēs q; intellectus est vis immaterialis. et q; actio eius nō est corporalis. sed sicut dicit in. xvi. de animalib;. quorū principiorum actiones sunt sine corpore. ipsa p̄ncipia sunt sine corpore. vnde non potest esse q; actiones intellectus et voluntatis per se solo quēdo in aliqua p̄ncipia materialia reducāt. **Et** ideo Auicenna posuit in sua metaph. q; sicut homo p̄positus est ex anima et corpore. ita et corpus celeste. et sicut actōes corpōris humani et motus reducūt in corpora celestia ita actōes anime omnes reducūt in animas celestes sicut in p̄ncipia. ita om̄is voluntas que est in nobis satisfatur a voluntate q; est in anima celesti. **Et** illud potest esse p̄ueniens fm̄ opinionem suā quam habet de fine hominis. quem ponit esse in conuēctione anime humane ad animā celestem vel ad intelligentiam. cum em̄ perfectio voluntatis sit finis et bonum quod est obiectum eius. sicut visibile est obiectum visus. oportet q; illud quod agit in voluntatem habeat etiam rationē finis. q; efficiens nō agit nisi fm̄ q; imprimūt in susceptibili formā eius. **S.** aure sententiā fidei ipse deus immediate est finis humane vite. eius autē visione p̄fruentes beatificant. et ideo ipse solus impri-

6
7
Corra
R.
Triplex error. p.
Re. pba.
Secs et.
Re. pba.
Terci et.
Sua fidi

mere p̄t in voluntate nostrā. oportet autē ordinem nobis
 lum respondere ordini mouentū. In ordine autē ad finē
 quē prouidentia respicit primū in nobis inuenitur volū-
 tas ad quā primū pertinet et rō boni et finis. etiam omni-
 bus que sunt in nobis videtur sicut instrumentis ad conse-
 quutiones finis. quibus in aliquo alio respectu intellectus
 voluntate precedit. propinquius autē voluntati est intellectus
 remotiora sunt corporales vires. et ideo ipse deus qui est sim-
 pliciter primus. prouidens imprimē solū in voluntatez nos-
 tram. angelus autē qui cum sequitur in ordine causarū. im-
 primē in intellectu nostrū sicut per angelos illuminamur
 purgamur et pficiamur. vt dicitur **D**eo. sed celestia corpora que
 sunt inferiora agentia imprimere possunt in vires sensibiles
 et alias organa affixas. sicut vero quod motus vnius pos-
 sentie anime reducatur in aliam conuenit quod impressio cor-
 poris celestis reducatur in intellectum quasi per accidens et
 vltimus in voluntate. et similiter impressio angeli in intel-
 lectum reducatur in voluntate per accidens. Sed tamē quā-
 tum ad hoc diuersa est dispositio intellectus et voluntatis
 ad vires sensibiles. Intellectus. quod naturaliter moue-
 tur a sensitiua apprehensiuā motiua per modum quo obie-
 ctum mouet potentia. quia phantasia se habet ad intelli-
 ctum sicut color ad visum. vt dicitur tertio de anima. et ideo per-
 turbata vi sensitiua interiori de necessitate perturbat intel-
 lectus. sicut videmus lesio organo phantasia de necessi-
 tate impedit intellectus actio. et sicut hunc modū redun-
 dare potest in intellectu actio vel impressio corporis cele-
 stis quasi per viam necessitatis. per accidens tamē sicut in cor-
 pora per se. et dico necessario nisi sit pararia dispositio ex par-
 te mobilis. sed appetitus sensitiuus non est naturaliter moti-
 uus voluntatis. sed e conuerso. quia appetitus superior mouet
 inferiorē appetitum. sicut sphaera sphaeram. vt dicitur
 in tertio de anima. et quantum ad appetitum inferiorē pertu-
 betur per aliquā passionem ire vel concupiscentie non oportet
 quod voluntas perturbetur. imo habet potentia repellens
 diuersi huiusmodi perturbationem. vt dicitur **S**en. tertio. subter-
 re erit appetitus tuus et tu dominaberis illius. et ideo ex
 corporibus celestibus non inducitur aliqua necessitas nec
 ex parte recipientū nec ex parte agentū in actibus huma-
 nis sed inclinatio sola. quā etiam voluntas repellere potest per
 virtutem acquisitā vel infusam

Ad 1. **A**d primū ergo dicitur quod Damascenus intelligit de dispo-
 sitionibus et habitibus corporalibus. **A**d secundū dicitur quod sicut
 ex dictis patet anima quantum ad actus voluntatis non de
 necessitate sequitur corporis dispositionē. sed ex corporis cō-
 plexione est inclinatio tantū ad ea que voluntatis sunt

Ad 3. **A**d terciū dicitur quod rō illa recte prederet si corpus
 celeste per se posset imprimere in anima. Impressio autē cor-
 poris celestis non puenit ad anime essentia nisi per accidens
 scilicet nisi per corporis immutationem cuius ipsa est actus. volū-
 tas autē non oritur ex essentia anime. sicut quod est corporis cō-
 iuncta. et ideo rō non sequitur. **A**d quartū dicitur quod instru-
 mentū spūalis agentis non agit per virtutem spūalem nisi
 si per hoc quod agit per virtutem corporalem. sicut autē virtutē cor-
 poralem corpus celeste non potest agere nisi in corpus. et ideo
 actus qui est sicut virtutem spūalem non potest pertingere
 ad animā nisi per accidens. scilicet corpore mediante. sed in
 corpore actio vtriusque modi eius puenit. ex virtute enim corpora-
 li mouet qualitates elementares. scilicet calidū humidū et hu-
 iusmodi. sed ex virtute spūali mouet ad speciem et ad effe-
 ctus consequentes totam speciem qui non possunt in qua-
 litates elementares reduci. **A**d quintū dicitur quod

aliquis effectus est a corporibus celestibus in istis inferio-
 ribus qui non causatur ex calido et frigido. sicut quod mag-
 nes attrahit ferrum. et per hunc modū aliqua dispositio
 in corpore humano relinquatur ex corpore celesti. ex quo
 cōtingit quod causa ei diuersa inclinatur ad hoc vel illud ar-
 tificium. **A**d sextum dicitur quod verbum ysaac si oportet
 saluari est intelligendū sicut inclinationē tantū modo pre-
 dicitur. **A**d septimū dicitur quod multitudo in pluribus
 sequitur inclinationes naturales in quantum homines mul-
 titudinis acquiescunt passionibus. sed sapientes ratione
 superant passionē et inclinationes predictas. Et ideo mag-
 nis est probabile de aliqua multitudo quod operetur illud
 ad quod inclinatur corpus celeste quod de vno homine singu-
 lari qui forte per rationem superat inclinationē predictam
 et simile esset si vna multitudo hominum colencorum pos-
 neretur non de facili contingeret quin ad iracundia moue-
 rentur quibus de vno posset magis accidere

Ad 6
Ad 7

Materia sexta de predestinatione.

Questio sexta de pre-
 destinatione. Primo vtrum predestinatio
 pertineat ad scientiam vel voluntatem. Se-
 cundo vtrum prescientia meritorum sit causa vel ratio pre-
 destinationis. Tertio vtrum predestinatio habeat certitudinē
 vel non. Quarto vtrum numerus predestinatorum sit cer-
 tus. Quinto vtrum predestinantis sit certa sua predestina-
 tio. Sexto vtrum predestinatio possit unari precibus sancto-
 rum.

Questio est de pre-
 destinatione. Et primo queritur vtrum
 pertineat ad scientiam vel voluntatem.
 Et videtur quod ad voluntatem sicut ad
 genus. quia sicut dicit Augustinus in
 libro de predestinatione sanctorum. predestinatio est propositum
 miserendi. sed propositum est voluntatis. ergo et predestina-
 tio. **P**reterea. Predestinatio videtur idem esse cum elec-
 tione eterna. de qua dicitur **E**ph. primo. elegit nos in ipso
 et. quia idem dicunt electi et predestinati. sed electio sicut
 per hunc in sexto ethicorum. magis est appetitus quam intellectus.
 ergo et predestinatio magis ad voluntatem quam ad scientiam
 pertinet. **S**ed dices quod electio predestinationem prece-
 dit nec est idem ei. **S**ed contra. voluntas sequitur scien-
 tiam et non precedit. sed electio ad voluntatem pertinet.
 si ergo dei electio predestinationem precedit. predestinatio non
 potest ad scientiam pertinere. **P**reterea. Si predestinatio
 ad scientiam pertinet idem videtur esse predestinatio scilicet
 scia. et sic quicumque presciret salutem predestinaret illi. sed hoc
 est falsum. propheta enim prescivit salutem gentium quam non pre-
 destinavit. ergo et. **P**reterea. Predestinatio causalitatis
 rem importat. sed causalitas non est de ratione scientie.
 sed magis de ratione voluntatis. ergo predestinatio magis
 pertinet ad voluntatem quam ad scientiam. **P**reterea
 voluntas in hoc a potentia differt quod potentia respicit
 effectus tantum in futuro. non est enim potentia respectu eos-
 rum que sunt vel fuerunt. voluntas vero respicit equaliter
 effectum presentem et futurum. sed predestinatio di-

Solutio
1
2
3
4
5
6

Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.

Materia Sexta

De Predestinatōe

7
8
9
10
11
12
13
14

est effectū in p̄senti z in futuro vnde ab Augustino dicitur q̄ p̄destinatio est p̄paratio gracie in p̄nti et gl̄ie in futuro. ergo p̄destinatio p̄tinet ad voluntatē. ¶ **Pre.** Scia non respicit res vt factas vel faciēdas sed magis vt sc̄itas v̄l sciēdas. p̄destinatio vero respicit aliqd̄ q̄d̄ est sciendum. ¶ p̄destinatio ad sciam nō p̄tinet. ¶ **Pre.** Effectus magis denoiat a causa p̄xima q̄ a remota. sicut hō generatus ab hoīe magis q̄ a generāte sole. sed p̄paratio est a sciētia z voluntate. sciētia autē est causa p̄or z remotior q̄ voluntas. ergo p̄paratio magis p̄tinet ad voluntates q̄ ad sciētiā. sed p̄destinatio est p̄paratio ad grām z gloriā. vt dicit Augustinus. ¶ **Pre.** Quando multi motus ordinant ad vñū terminū tota motuū coordinatio recipit nomen vltimi motus. sicut ad deducendū formā substantialem de potentia materie ordinat p̄mo alteratio. secundo generatio. z totum nominat generatio. sed ad aliqd̄ p̄parandū ordinatur p̄mo motus sc̄ie. secundo motus voluntatis. ergo totū debet voluntati attribui. z ita p̄destinatio in voluntate esse videtur. ¶ **Pre.** Si vñū oppositorū maxime appropriat alicui reliqui maxime remouentur ab eodē sed mala maxime appropriant diuine p̄scentie. malos em̄ dicimus p̄sc̄tos. ergo p̄scentia non respicit bona. p̄destinatio autē est de bonis salutaribz tantū. ergo p̄destinatio p̄tinet ad p̄scentiā. ¶ **Pre.** Illud quod p̄p̄ie dicitur respectu boni dicitur glosatur pro approbatione. vt p̄t̄ p̄m̄ **Corin.** viij. si quis autē diligit deū hic cognitus est ab eodē. approbatus. Et sc̄da **Thimo.** sc̄do. cognouit dñs q̄ sunt eius. i. approbat. ergo noticiā nō est p̄p̄ie de bonis. s̄ p̄destinatio est bonorū z de bonis. ¶ **Pre.** Preparatio est motus virtutis. quia ad opus p̄tinet. sed p̄destinatio est p̄paratio. vt dictum est. ergo p̄destinatio ad virtutem motuā p̄tinet. ergo ad voluntatē z nō ad sciētiā. ¶ **Pre.** Ratio exemplata seq̄tur rōnem exemplarē. sed in rōne humana que est exemplata a diuina videmus q̄ preparatio est voluntatis z nō sc̄ie. ergo in preparatione diuina erit s̄l̄iter. z sic idem q̄d̄ p̄ius. ¶ **Pre.** Tributa diuina sunt idem s̄m̄ rem. sed differentia eorū ostendit ex diuersitate effectū. ad illud ergo attributū debet reduci aliqd̄ de deo dictum cui eius effectus appropriat. sed gratia et gloria p̄destinationis sunt effectus z appropriant voluntati suę bonitati. ergo z p̄destinatio ad voluntatē p̄tinet et nō ad sciētiā.

Instantie

2
3
4

¶ **Sed** cōtra est quod dicit glosa sup̄ illud Romano r̄i octauo. quos p̄scentiā z p̄destinatio zc̄. p̄destinatio inquit est p̄scentia z preparatio beneficiorū dei. ergo zc̄. ¶ **Pre.** Omne p̄destinatum est sc̄itum. sed nō eodē modo. ergo p̄destinatum est in genere sc̄iti. ergo z p̄destinatio erit in genere sc̄ie. ¶ **Pre.** Magis est ponendū vñū quodq̄ in genere eius quod cōuenit ei semp̄. q̄ in genere eius quod nō cōuenit ei semp̄. sed p̄destinationi conuenit semp̄ id quod est ex parte sciētie. semp̄ em̄ p̄destinatione p̄scentia cōcomitatur. non autē semp̄ cōcomitatur eam appositio gracie que est ei per voluntates. quia p̄destinatio est eterna. appositio autē gracie tēporalis. ergo p̄destinatio magis debet poni in genere sciētie q̄ voluntatis. ¶ **Preterea.** Habitus cognitui z operatiui inter intellectuāles virtutes a p̄so computant que ad rōnem magis p̄tinent q̄ ad appetitum. vt p̄t̄ de p̄videntia z arte in sexto ethicorū. sed p̄destinatio importat p̄ncipiū operatiuū z cognitiuū. quia etiam est p̄paratio et p̄scentia. vt ex definitione inducta patet. ergo p̄des-

tinatio magis p̄tinet ad cognitiōnē q̄ ad voluntatem. ¶ **Preterea.** Contraria sunt in eodem genere. sed p̄destinationem est contraria reprobatio. cum ergo reprobatio sit in genere sciētie. quia deus p̄sc̄it maliciā reprobatorū et non facit eam. videt q̄ p̄destinatio sit in genere sciētie. ¶ **Responsio** dicendū. q̄ destinatio vnde nomē p̄destinationis assumit importat directionē alicuius in finem vnde aliquis dicit nunciū destinare qui euz dirigit ad aliqd̄ faciendū. z quia illud quod p̄ponimus ad exequutiōnē dirigitur sicut ad finem. ideo id quod p̄ponimus dicimur destinare. s̄m̄ illud **Yachab.** sexto de elazarō q̄ destinauit in corde suo nō admittere illicita propter vitē amorem. sed hec p̄p̄ositiō que adiungitur adiungit ordinem ad futurū. vnde cum destinare non sit nisi eius quod est. p̄destinare potest eius esse quod non est. z quantū ad hec duo p̄destinatio sub p̄uidencia collocat vt pars eius. dictum est em̄ in p̄cedenti questione de p̄uidencia. q̄ ad p̄uidenciā p̄tinet directio in finem. p̄uidencia etiam a **Tullio** ponitur respectu futuri. vt a quibusdam definitur. q̄ p̄uidencia est p̄sens noticiā futuri p̄tractās euentū. Sed tamē p̄destinatio quantū ad duo a p̄uidencia differt. p̄uidencia em̄ dicit vniuersaliter ordinatiōnem in finem. vnde se extendit ad omnia que a deo in s̄s nem aliquem ordinantur siue rationalia siue irrationalia siue bona siue mala. p̄destinatio autē respicit illū r̄m̄ finem qui est p̄ncipalis rationalis creature. vt p̄t̄ glos̄riam. z ideo p̄destinatio non est nisi hominū z eorū que spectant ad salutem. Differt autē etiam alio modo. In qualibet enim ordinatiōne ad finem est duo cons̄iderare. sc̄z ipsum ordinem. z exitum et euentum ordinis. non em̄ omnia que ad finem ordinantur finem cōsequuntur p̄uidencia ergo ordinem in fines respicit tantū. vnde p̄ d̄i p̄uidencia omnes homines ad beatitudinem ordinantur. sed p̄destinatio etiam respicit exitum z euentū ordinis. vnde non est nisi eorū qui gloriā consequuntur. Sicut igitur se habet p̄uidencia ad impositionē ordinis ita se habet p̄destinatio ad ordinem exitum vel euentū. q̄ em̄ aliqui finem glorie consequunt nō est p̄ncipaliter ex proprijs viribus. sed ex auxilio gracie diuinitus dare. vnde sicut de p̄uidencia dictum est q̄ cōsistit in actu rationis sicut z p̄uidencia cuius est pars. eo q̄ solius rationis est dirigere vel ordinare. ita et zc̄ z p̄destinatio in actu rationis consistit dirigenti vel ordinanti in fines. sed ad directōem in finem p̄excitatur voluntas finis. nullus em̄ in finem aliqd̄ ordinat q̄d̄ nō vult. vnde etiam z p̄fecta p̄uidencie electio nō potest esse nisi in eo qui habet virtutē moralem s̄m̄ p̄m̄ in sexto ethicorū. p̄ virtutem em̄ moralē appetitus alicuius in fine stabilitur ad quem p̄uidencia ordinat. finis autē in quē p̄destinatio dirigit vel ordinat non est vniuersaliter cōsideratus. sed s̄m̄ compariōnē eius ad illum qui finē illum cōsequitur. quare oportet eum esse distinctū apud dirigentem ab his qui finem illū nō cōsequuntur. Et ideo p̄destinatio p̄s̄ponit dilectionē per quā deus vult salutē alicuius. vnde sicut p̄uidens nō ordinat in finem nisi inquantū temperatus vel iustus. ita etiam deus nō est p̄destinans nisi inquantū est diligens. p̄excitatur etiam z electio p̄ quā ille qui in finem infallibiliter dirigitur ab alijs separat qui nullo modo in finem dirigitur z ordinatur. hec autē separatio non est p̄pter diuersitatē aliquā inuentā in his q̄ separant q̄ possz ad amorem incitare. quia antequā nati essent aut aliqd̄ boni egissent aut mali dictum est **Jacob** dilexi. **Esau**

Questio

... in genere sciētie. quia deus p̄sc̄it maliciā reprobatorū et non facit eam. videt q̄ p̄destinatio sit in genere sciētie. ¶ **Responsio** dicendū. q̄ destinatio vnde nomē p̄destinationis assumit importat directionē alicuius in finem vnde aliquis dicit nunciū destinare qui euz dirigit ad aliqd̄ faciendū. z quia illud quod p̄ponimus ad exequutiōnē dirigitur sicut ad finem. ideo id quod p̄ponimus dicimur destinare. s̄m̄ illud **Yachab.** sexto de elazarō q̄ destinauit in corde suo nō admittere illicita propter vitē amorem. sed hec p̄p̄ositiō que adiungitur adiungit ordinem ad futurū. vnde cum destinare non sit nisi eius quod est. p̄destinare potest eius esse quod non est. z quantū ad hec duo p̄destinatio sub p̄uidencia collocat vt pars eius. dictum est em̄ in p̄cedenti questione de p̄uidencia. q̄ ad p̄uidenciā p̄tinet directio in finem. p̄uidencia etiam a **Tullio** ponitur respectu futuri. vt a quibusdam definitur. q̄ p̄uidencia est p̄sens noticiā futuri p̄tractās euentū. Sed tamē p̄destinatio quantū ad duo a p̄uidencia differt. p̄uidencia em̄ dicit vniuersaliter ordinatiōnem in finem. vnde se extendit ad omnia que a deo in s̄s nem aliquem ordinantur siue rationalia siue irrationalia siue bona siue mala. p̄destinatio autē respicit illū r̄m̄ finem qui est p̄ncipalis rationalis creature. vt p̄t̄ glos̄riam. z ideo p̄destinatio non est nisi hominū z eorū que spectant ad salutem. Differt autē etiam alio modo. In qualibet enim ordinatiōne ad finem est duo cons̄iderare. sc̄z ipsum ordinem. z exitum et euentum ordinis. non em̄ omnia que ad finem ordinantur finem cōsequuntur p̄uidencia ergo ordinem in fines respicit tantū. vnde p̄ d̄i p̄uidencia omnes homines ad beatitudinem ordinantur. sed p̄destinatio etiam respicit exitum z euentū ordinis. vnde non est nisi eorū qui gloriā consequuntur. Sicut igitur se habet p̄uidencia ad impositionē ordinis ita se habet p̄destinatio ad ordinem exitum vel euentū. q̄ em̄ aliqui finem glorie consequunt nō est p̄ncipaliter ex proprijs viribus. sed ex auxilio gracie diuinitus dare. vnde sicut de p̄uidencia dictum est q̄ cōsistit in actu rationis sicut z p̄uidencia cuius est pars. eo q̄ solius rationis est dirigere vel ordinare. ita et zc̄ z p̄destinatio in actu rationis consistit dirigenti vel ordinanti in fines. sed ad directōem in finem p̄excitatur voluntas finis. nullus em̄ in finem aliqd̄ ordinat q̄d̄ nō vult. vnde etiam z p̄fecta p̄uidencie electio nō potest esse nisi in eo qui habet virtutē moralem s̄m̄ p̄m̄ in sexto ethicorū. p̄ virtutem em̄ moralē appetitus alicuius in fine stabilitur ad quem p̄uidencia ordinat. finis autē in quē p̄destinatio dirigit vel ordinat non est vniuersaliter cōsideratus. sed s̄m̄ compariōnē eius ad illum qui finē illum cōsequitur. quare oportet eum esse distinctū apud dirigentem ab his qui finem illū nō cōsequuntur. Et ideo p̄destinatio p̄s̄ponit dilectionē per quā deus vult salutē alicuius. vnde sicut p̄uidens nō ordinat in finem nisi inquantū temperatus vel iustus. ita etiam deus nō est p̄destinans nisi inquantū est diligens. p̄excitatur etiam z electio p̄ quā ille qui in finem infallibiliter dirigitur ab alijs separat qui nullo modo in finem dirigitur z ordinatur. hec autē separatio non est p̄pter diuersitatē aliquā inuentā in his q̄ separant q̄ possz ad amorem incitare. quia antequā nati essent aut aliqd̄ boni egissent aut mali dictum est **Jacob** dilexi. **Esau**

uno termino in alium est in instanti. qd quide in aliquibz oppositis pringit. in aliquibz no. Quicumq; em inter mo-
 rus terminos e accipere aliquod mediu oportet q; tran-
 situs de vno termino in aliu sit successiuus. q; mediu est
 in quod primo mutat qd mouet prinue q; in vltimu. vt
 patet p phm in. v. p. h. f. Et intelligo mediu p qualcumq;
 q; distantia ab extremis siue sit distantia in situ. sicut in
 motu locali. siue sit distantia fm ratione quantitaris sicut
 in motu augmenti z diminutionis. siue fm ratione for-
 me vt in alteratione. z hoc siue illud mediu sit alterius
 speciei sicut pallidum inter nigrum z album. siue eiusdem
 speciei sicut minus calidum inter magis calidum z frigidum.
 Quicumq; vero inter duos terminos mor? vel mutatio-
 nis non potest mediu esse aliquo predicto. modo. z
 tunc transitus de vno termino in aliu no est in tempore.
 sed in instanti. Hoc aut contingit quicumq; duo termini
 motus sunt affirmatio z negatio. siue priuatio z forma.
 nam inter affirmatione z negatione nullo modo est me-
 dium. nec inter priuatione z forma circa p. p. ium suscepti-
 bile. z hoc dico non p modum quo aliquid alterius spe-
 ciei est mediu inter extrema. sed per modum quo aliquid e
 mediu fm intensiorem z remissionem. Si eni no pos-
 sit esse mediu per se inter ea. potest esse mediu per ac-
 cidens. nam negatio siue priuatio per se loquendo non in-
 tenditur neq; remittitur. sed per accidens fm suam cau-
 sam potest considerari aliqua eius intensio vel remissio.
 vt si dicatur magis esse cecus qui habet oculum erurum
 q; qui habet aliquam infirmitatem in oculo. ex eo q; causa
 cecitatis est efficacior. Sic igitur accipiendo huiusmodi
 mutationes fm p. p. ius terminos p se loquedo oportet
 eas esse instantaneas z non in tempore sicut est illumina-
 tio generatio aut corruptio z alia huiusmodi. Accipien-
 do vero eas quantu ad causas suoz terminoz potest in
 eis considerari successio. sicut patet in illuminatione. na
 quis aer subito transeat de tenebris ad lumen. ramen
 quia tenebrositatis successiue tollitur. scz absentia solis
 qui per motum localem successiue fit p. fens. z sic illumina-
 tio est terminus motus localis. z e indiuisibilis. sicut
 et quilibet terminus continui. Dico igitur q; extrema iu-
 stificationis sunt gratia z priuatio gratie. inter que no ca-
 dit mediu circa p. p. ium susceptibile. Unde oportet q;
 transitus de vno in alteruz sit in instanti quous causa hu-
 ius priuationis successiue tollatur vel fm q; homo cogi-
 tando disponit se ad gratiam. vel saltem fm q; tempus
 preterit post q; deus gratiam se daturu p. z ordinatur. et
 sic gratie infusio fit in instanti. Et quia cu expulsio culpe
 sit formalis effectus gratie infuse. inde est q; tota iustifi-
 catio impij est in instanti. Na forma et dispositio ad for-
 ma completam totum est in instanti

Ad i. ¶ Ad primu ergo dicendum. q; qn sunt duo mor? om-
 nino desperati non possunt simul esse in eadem potentia.
 sed si vnu sit ratio alterius tunc simul esse possunt. quia
 tunc quodammodo sunt vnus motus. sicut cum aliquis
 aliquid p. p. r finem appetit. simul appetit finem z id qd e
 ad finem. Et similiter cum aliquis fugit illud qd est fini
 repugnans simul appetit finem z fugit contrarium. et si
 mul voluntas mouetur in deum et odit peccatum qd est
 contra deum.

Ad 2. ¶ Ad scdm dicendum. q; hmoi motus li-
 beri arbitrij ad volutate p. nct. no ad irascibilem z cocu-
 piscibilem. z hoc ideo. q; obiectu eoz est aliquid intelli-
 gibile non aliqd sensibile Inuenitur tamē aliqn attribut
 irascibili z cocupiscibili inquantu volutas ipsa dicit esse

irascibilis z cocupiscibilis propter similitudinem actus.
 et tunc p. r. t. potest attribui z cocupiscibili inquantu
 homo odit peccatum. z etiam irascibili inquantu contra
 peccatum irascitur vindictam de eo sumere. p. p. nens in se
 ipso. ¶ Et per hoc patet solutio ad tertiu. ad quartum.
 et ad quintu. ¶ Ad sextum dicendum. q; voluntas non
 mouetur simul ad contraria p. p. sequenda. sed simul p. r.
 moueri ad vnum fugiedum z ad aliud p. p. sequendum.
 et p. r. p. si p. p. sequutio vnus sit ratio fuge alterius.

Ad 3
 Ad 4
 Ad 5
 Ad 6

¶ Ad septimu dicendum. q; gratia datur digno non ita
 q; sit aliquis sufficienter dignus anteq; habeat gratiam.
 sed quia ex hoc ipso q; datur facit homine dignum. vnde
 simul est dignus gratia et gratiam habens. ¶ Ad octa-
 uum dicendum. q; ad hoc q; aliqua forma successiue recipia-
 tur in subiecto nihil opatur intensio vel remissio eius in
 subiecto. sed intensio vel remissio forme contrarie. vel op-
 positi termini. priuatio autem gratie non suscipit magis
 et minus nisi per accidens ratione siue cause vt iam dictu
 est. z ideo non oportet q; gratia successiue recipiatur in
 subiecto. Si autem in subie. to remitteretur posset h ali-
 quid conferre hoc q; gratia successiue abijceretur. s; gra-
 tia non remittitur in eode n subiecto. z ideo non successi-
 ue abijcitur propter hoc q; ipsa non remittitur nec succes-
 siue inducitur p. p. r hoc q; eius priuatio non remittitur

Ad 7
 Ad 8

¶ Ad nonu patet solutio ex dictis. na non ideo dicitur mu-
 ratio ee in instanti. quia duo termini eius sunt in instanti.
 vt dictu est. ¶ Ad x. dicendum. q; fieri alicuius rei p. man-
 tis potest accipi dupliciter. vno mo. p. p. r. z sic dicit fieri
 res q; diu durat motus cuius terminus rei e generatio
 et sic qd fit no est in p. manentibz. sed fieri rei e p. p. successione
 fm q; dicit phs in. vi. p. h. f. qd fit fiebat z fier. ¶ Hic mo-
 dicit fieri ip. p. r. vt scz aliqd fieri dicatur in primo instā-
 ti in quo factu est. z hoc ideo. q; illud instans inquantu
 est terminus prioris repositis in quo fiebat vsurpat sibi h
 qd priori tempori debetur. Et sic non est verum q; id qd
 fit non est. sed nunc primo est z ante hoc non erat. z sic in-
 telligendum est q; in his que subito fiunt simul est fieri z
 factu esse.

Ad 9
 Ad 10

¶ Ad vndecimu dicendum. q; motus non acci-
 pitur hic fm q; est exitus de potentia in actum. sic enim
 motus mensuratur tempore. sed accipitur motus liberi
 arbitrij pro ipsa eius opatione q; est actus perfecti. vt dis-
 citur in tertio de anima. z ita potest esse in instanti. sicut
 esse perfectum est in instanti. ¶ Ad duodecimu dicendum
 q; in illo instanti quo homo iustificatur non requiritur
 q; sit contritio specialiter de singulis peccatis. sed gene-
 raliter de omnibus contritione speciali de singulis pecca-
 tis vel precedente vel subsequente

Ad 11
 Ad 12

¶ Ad decimūtertium dicendum. q; postq; homo in culpam incidit non potest
 esse mediu inter gratiam z culpam. quia culpa non au-
 fertur nisi per gratiam. vt ex supra dictis patet. nec gra-
 tia perditur nisi per culpaz quous ante culpam esse stat?
 mediu inter gratiam z culpam fm quozidam opinio-
 nem. ¶ Ad decimūquartū dicendum. q; non est accipe-
 re vltimu instans in quo culpa fuit. sed vltimu tempus.
 vt supra dictum est.

Ad 13
 Ad 14

Materia vicefimanoa de gratia christi.

Questio .xxix. de gra

ria. et habet octo questiones ¶ Prima. veru in xpo sit gratia creata ¶ Secda. vtz ad h q natura humana verbo vniret in psona. reqrat habituall

Questio e de gra

ria christi. Et primo qritur. veruz in xpo sit gratia creata. ¶ Et videt q non homo em dicit p gratia creatā filius adoptiu. sed xps fm sanctos no fuit filius adoptiuus. ergo no ha

minus nobili vtpote p medium probabile. sed xps erat bonus bonitate nobilissima. scilicet bonitate increata. ergo non indiget vt esset bonus bonitate minus nobili. scilicet bonitate creata. ¶ Preter. Instrumentum non indiget habitu ad sua operatone. precipue si agēs cui? e in strumetum sit impfecte virtutis. sed humanitas xpi est sicut instrumentum diuinitatis sibi vnite. vt dicit Dam. in tertio li. cum ergo virtus diuina sit perfectissima. vide tur q humanitas xpi non indiget gratia. ¶ Pre. Na io lenti plenitudinem omnis boni. nihil superaddi est ne/ cesse. sed anima xpi omnis boni plenitudinem habuit. ex hoc ipso q verbum fuerit sibi vnitum in quo est thesau rus omnis boni. ergo non fuit necessarium q supadde/ retur ei bonitas gratie ¶ Preter. Id quo aliquid sit me/ lius est nobilius eo. sed nulla creatura est nobilior anima verbo vnita. ergo per nullam gratiam creataz anima xpi poterat fieri melior. ergo frustra in ea creata esset gratia. ¶ Preter. Duplex est imago dei in nobis. vt habetur ex glo. super illud psal. Signatum est rē. vna creationis q consistit in mente fm vnam essentiam z tres potentias. Alia recreationis que attenditur scdm lumē gratie. aut ergo imago gratie est deo similior q imago metis christi aut non. si est deo similior. ergo gratia est nobilior creatu ra q anima christi. si vero non est similior. ergo per eam mens christi non propinquius accederet ad dei confort/ mitatem ad quod solum gratia meri infunditur. frustra igitur gratia in anima christi ponetur. ¶ Preterea. Si effectus sunt repugnantes. z causas repugnates ha bebunt. sicut congregatio z disgregatio visus ad inuice repugnāt. ita albedo z nigredo. sed filiaro naturalis cuius principium est natiuitas eterna repugnat filiationi adoptionis. cuius principium est infusio gratie. ergo gra tia etiam infusa repugnat natiuitati eterne. cum ergo na tiuitas eterna christo conueniat. videtur q et gratia infu sa non sit.

¶ Sed contra Joan. pmo. Vidimus eum plenu gra tie z veritatis. sed in christo fuit scientia creata ad qua p rinet veritas. ergo z gratia creata. ¶ Preter. Verum requirit gratiam. sed christus meruit sibi z nobis vt san/ cti dicunt. ergo christus habuit gratiam creatā. ¶ Pre terea. Christus simul fuit viator et cōprehensor. sed per fectio viatoris e gratia creata. ergo christus gratia crea tam habuit. ¶ Preter. Nulla perfectio anime christi de fuit que alis in sit. cum sit perfectissima. sed alie sanctorū anime non solum habent pfectionem nature. sed etiā gra tie. ergo vtraq perfectio fuit in christo. ¶ Preter. Si/ cut se habet gloria ad cōprehensorem. ita gratia ad via torem. sed in christo qui erat viator z cōprehensor fuit gloria creata. quia per actum creatum diuinitate frueba tur. ergo fuit in eo gratia creata

¶ Responso dicendum. q necesse est ponere in xpo gratiam creatam. Cuius necessitatis ratio hinc sumi po rest. q anime ad deum potest esse duplex coniunctio. vna scdm esse in vna persona. que singularis est anime christi Alia scdm operationem que communis est omnibus cognoscentibus et amantibus deum. Prima quide coniunctio sine scda ad beatitudinē non sufficit. quia nec ipse deus beatus esset si se non cognosceret et amaret. non em in seipso delectaretur quod ad beatitudinem requiritur. Ad hoc ergo q anima christi sit beata preter vnionem ipsius ad verbū in persona reqritur vnio per opationem. vt scilicet videat deum per essentiam. z videndo fruatur

Cōtra

R^o. Duplex coniunctio aie ad deū

Hoc autem excedit naturalem potentiam cuiuslibet nature creare soli aut deo secundum naturam suam veniens est. Igitur oportet supra naturam anime christi aliquid sibi addi per quod ordine tur ad predictam beatitudinem. et hoc dicimus gratiam. Unde necesse est in anima christi ponere gratiam creatam. Ex quo patet vanitas cuiuslibet opinionis que ponit in superiori parte anime christi gratiam habituale non esse. sed immediate uniri verbo. et ex tali unione influere gratiam in inferiores vires. nam si loquatur de unione in persona non solum pars superior anime christi unitur verbo. sed et tota anima. Si autem loquimur de unione per operationem ad hanc requiritur habitualis gratia. ut dictum est.

Repb^o cumisdaz opinio.

- Ad i. Ad primum ergo dicendum. quod illa que nata sunt convenire persone ratione superius non possunt dici de christo si habent repugnanciam ad proprietates persone eterne. que sola in eo est. sicut patet de hoc nomine creatura. Ea vero que non sunt nata convenire persone nisi ratione nature vel partibus nature. possunt dici de christo quibus habent repugnanciam ad personam eternam. et hoc propter dualitatem nature. sicut patet in motu et alia huiusmodi. Filiatio autem per prius respicit personam. gratia autem non respicit personam nisi in ratione mentis que est pars nature. et ideo filiatio adoptionis nullo modo convenit christo. convenit tamen ei gratia habere. Ad secundum dicitur. quod ratio illa procedit quasi unio per essentiam et per similitudinem ad idem ordinatur. sed hoc non est in proposito. Nam realis unio divinitatis ad animam christi ordinatur ad unitatem persone. Unio autem per similitudinem gratie ad fruitionem beatitudinis. Ad tertium dicendum. quod beatitudo est naturalis christo secundum naturam divinam. non autem secundum naturam humanam. et ideo ad hoc indiget gratia.
- Ad 4. Ad quartum dicendum. quod si ponatur anima christi non habere gratiam. tunc christo conveniret beatitudo increata in quantum est filius naturalis. non autem beatitudo creata que debetur filijs adoptionis. Ad quintum dicendum. quod christus secundum naturam divinam est bonus per essentiam. non autem secundum naturam humanam. et quantum ad hanc indiget participatione gratie.
- Ad 6. Ad sextum dicitur. quod lumen solis et candele ad idem ordinantur non autem unio divinitatis ad animam christi secundum personam et per gratiam. et ideo non est simile. Ad septimum dicendum. quod unio divinitatis ad animam christi sufficit ad hoc quod est. non tamen sequitur quod unio gratie superflua. quia ad aliud ordinatur.
- Ad 7. Ad octavum dicendum. quod scientia nobilior et ignobilior ad idem ordinatur. sed ad cognitionem rei. non autem est ita in proposito. unde ratio non sequitur. Ad nonum dicendum. quod duplex est instrumentum. quoddam inanimatum. quod agitur et non agit. ut securus. et tale non indiget habitu. quoddam vero animatum ut servus quod agit et agit. et hoc indiget habitu. et tale instrumentum est humanitas divinitatis.
- Ad 10. Ad decimum dicendum. quod anime christi unita erat plenitudo omnium bonorum ex ipsa personalis unione. non tamen formaliter. sed personaliter. et ideo indigebat informari per gratiam.
- Ad 11. Ad undecimum dicendum. quod anima verbo unita personaliter nulla creatura est melior simpliciter loquendo. sed secundum quod nihil prohibet. sicut enim corpore est nobilior fuit color secundum quod prout se habet actus eius. ita et anima christi est gratia eius melior in quantum est perfectio ipsius. Ad duodecimum dicendum. quod gratia christi est deo similior quantum ad aliquid in quantum comparatur ad animam christi ut actus ad potentiam. et secundum hoc anima christi per gratiam conformabatur deo. sed quantum ad alia ipsa mens est similior. scilicet quantum ad naturales proprietates in quibus deus immutatur. Ad decimum tertium dicendum sicut ad primum.

Secundo queritur. utrum

ad hoc quod natura humana verbo uniret in persona requiratur habitualis gratia. Et videtur quod non. Primum enim est intelligere substantiam in esse suppositi. quod aliquid accidens ei inherens. sed per unione humane nature ad verbum constituit humana natura in esse suppositi. cum vero gratia sit accidens. videtur quod prius sit intelligere unione humane nature ad verbum quam gratiam. et ita gratia non requiritur ad unione. Preterea. Natura humana est assumptibilis a verbo in quantum est rationalis. hoc autem non datur sibi gratia. ergo per gratiam non disponitur ad unione. Preterea. Anima ad hoc in quantum funditur corpori ut in ea perficiatur scientia et virtutibus. ut patet per Magistru scilicet dicitur. scilicet. scilicet. sed per prius unitur verbo quam corpori anima christi. alia sequitur quod suppositum esset assumptum. nam ex unione anime ad corpus constituitur suppositum. ergo prius est intelligere unione anime christi ad verbum quam sit intelligere gratiam in ipsa. et sic gratia non disponit ad predictam unione. Preterea. Inter naturam et suppositum non cadit aliquid accidens medium sed natura humana unitur verbo sicut supposito. non ergo cadit ibi gratia sicut medium disponens. Preterea. Natura humana unitur verbo non solum secundum animam. sed etiam secundum corpus. corpus autem non est gratie susceptivum. ergo ad unione humane nature ad verbum non exigitur gratia sicut dispositio media. Preterea. Si cur dicit Augustinus. in epistola ad Colusianum in his que mirabiliter fuerunt tota ratio facti est potentia facientis. sed unio humane nature ad divinam super omnia est mirabiliter facta. ergo non oportet ex parte facti aliquam dispositionem ponere. sed sufficit potentia facientis. et sic non requiritur aliqua gratia media.

4.

2.

3.

4.

5.

6.

Contra

Sed contra est quod Augustinus dicit. quod quicquid convenit filio dei per naturam venit filio hominis per gratiam. sed esse dei convenit filio dei per naturam. ergo et filio hominis convenit per gratiam. Preterea. Excellentior est unio in persona quam per fruitionem. sed ad hanc scdam requiritur gratia. ergo et ad primam.

Res.

Responsio dicendum. quod habitualem gratiam ad unione predictam requiritur potest intelligi dupliciter. uno modo per modum principij unione causantis. et sic ponere unione in christo esse factam per gratiam sonat heresim Nestorianam que ponebat non aliter esse humanitatem in christo verbo unitam nisi secundum perfectam similitudinem gratie. Alio modo per modum dispositionis. et hoc potest esse dupliciter. Vel secundum modum dispositionis necessitatis. vel congruitatis necessitatis quod sicut calor est dispositio ad formam ignis vel raritas. quia materia non potest esse materia propria ignis nisi intelligatur cum calore et cum raritate. Congruentia vero sicut pulcritudo est quedam dispositio ad materiam monium. Dicitur ergo quidam. quod gratia habitualis est dispositio per modum necessitatis quasi faciens humanam naturam esse assumptibilem. Sed istud non videtur. nam gratia est magis finis assumptionis quam dispositio ad assumptionem. Dicit enim Damascenus. quod christus ad hoc assumpsit humanam naturam ut eam curaret. que quod curatio est per gratiam. unde gratia habitualis in christo magis intelligitur ut effectus unione. quam ut preparatio ad unione. Et hoc significatur Joannem primo. Vidimus eum quasi unigenitum a patre plenum gratie et veritatis. quasi ex hoc ipso plenitudo gratie ei conveniat quod est unigenitus patris per unione. Et sic habituale gratia non intelligitur dispositio ad

Opio. q rudam

Repb^o

unionem nisi p modū pgnitatis. Et p hunc modū gra-
tia habitualis potest dici gratia unionis. quia conueni-
entius 2 magis scdm intentionē sanctorū gratia unionis
intelligatur ipsum esse in psona uerbi qd nature huma-
ne absqz meritis precedentibz collatū est ad qd non req-
ritur gratia habitualis. sicut ad fructiōē q in operatione
consistit. nam habitus non est principiu essendi. sed ope-
randi. Et per hoc patet solutio ad obiecta.

Solus ad obiecta.

Tertio querit. utru

gratia xpi sit infinita. Et videt q sic. Om-
ne em finitū est mensuratū. sed gratia xpi nō est mensura-
ta. quia spiritus datus est xpo non ad mensurā. vt dicit
Joā. ij. ergo gratia xpi ē infinita. **P**roter. Quoliter fini-
to deus potest quodlibet maius facere. sed deus non po-
tuit xpo maiore gratiā dare. vt dicit August. ij. li.

Solus

in li. de natura boni. bonū creatum cōsistit in modo p-
spe-
cie 2 ordine. 2 vbi hec tria magna sunt magnū bonū est.
vbi parua parū. ergo p hoc q creata creatura aliqua in
bonitate fm hoc 2 modus eius creuit. 2 per cōsequens
eius capacitatis mēsurā ampliatur. nam modus. mensu-
ram sequit. vt Aug. dicit. iij. sup. Sen. ad lit. 2 ita quā-
to plus augetur gratia. tanto plus augetur capacitās in

4 anima xpi. **P**roter. Ansel. in li. Cur deus homo. pbat
q oportuit deū incarnari quia satisfactio pro natura nō
poterat fieri nisi p meritū infinitū. qd nō potest ee homi-
nis puri. ex quo patet q meritū hoīs xpi fuit infinitū. s-
causa meriti ē gratia. ergo gratia xpi ē infinita. qz a cau-
sa finita nō potest egredi effectus infinitus. **P**roter. Cha-
ritas viatoris in infinitū augeri potest. qz quantūcumqz
homo in hac vita pfiat semp potest in amplius profice-
re. si ergo gratia xpi sit finita. gratia alterius hoīs
tantū creuit qz esset maior gratia xpi. 2 sic ille esset meli-
or xpo. qd est incoueniens. **P**roter. Aut capacitās anime
xpi ē finita. aut infinita. si finita 2 tota sua capacitās ple-
na est. ergo habet gratiam infinitā. si aut finita. quoliter
aut finito potest deus quodlibet maius facere. ergo pot-
est facere maiorem capacitātē qz habeat anima xpi. 2 sic pot-
est facere meliōrē xpm. quod videtur absurdū. **S**ed dice.

Solutio

7 q deus possit facere maiore capacitātē quantū est in se. s-
creatura non possit recipere. **S**ed ptra. Optima crea-
tura distat a deo in infinitum. ergo sunt infiniti gradus
8 vel capacitātē creata potest deus facere meliōrē. **P**roter.
Nullum finitū potest sup infinita. sed gratia xpi poterat
sup infinita. poterat em sup salutem infinitez hominū 2
super abolitionē infinitez peccatorū. gratia ergo xpi erat
infinita.